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ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS
Praça Ancelmo Ferreira Guimarães, s/n° centro. Araguatins/TO, CNPJ n° 01.237.403/0001 -1
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Lei ii° 761/2001 Araguatins/TO, 02 de julho de 2001

"Estabelece condições gerais para a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o município de

p> ARAGUATINS/TÜ, referente ao exercício de 2002 e dá outras
^ providências".

O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu, sanciono a seguinte LEI:
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Art. Io - ALei Orçamentária para o exercício de 2002 será elaborada com as disposições
da Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Lei Orgânica do Município, da Lei
Complementar n.° 101/2000, de 04 de maio de 2000, da Lei n° 4.320, de 17 de março de
1964, no que for a elapertinente, e das disposições contidas nesta Lei.

Ait. 2" - As receitas abrangerão a receita tributária própria, a receita patrimonial, as
diversas receitas admitidas em lei e as parcelas transferidas pela União e pelo Estado,
resultantes de suas receitas fiscais, nos termos da Constituição Federal.

§ Io - As receitas de impostos e taxas serão projetadas tomando por base de calculo os
valores médios arrecadados no exercício de 2001, até o mês anterior ao da elaboração da
proposta, corrigida levando-se em conta:

I - a expansão do número de contribuintes;

II - a atualização do Cadastro Técnico.

§ 2o - Os valores das parcelas transferidas pelos governos federal e estadual serão
fornecidos por órgão competente da administração dos Governos, até o dia 31 de julho de

m 2001.

§ 3o - As parcelas transferidas mencionadas no parágrafo anterior são asconstantes dos arts.
158, inciso IV e 159, inciso l, "b", da Constituição Federal.

•
Art. 3o - As despesas serão fixadas em valor igual ao da receita prevista e distribuídas em
quotas, segundo as necessidades reais de cada órgão e de suas unidades orçamentárias,
destinando parcela, ainda que pequena,às despesas de capital.

Parágrafo Unico - O Poder Legislativo encaminhará até o dia 31 de agosto de 2001 a
relação de suas despesas, acompanhada de quadro demonstrativo de cálculos, de modo a
justificar o montante fixo.
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